Esta división o es positiva o negativa en la materia, positiva respecto de las formas receptibles en la materia; negativa respecto de las formas no receptibles en la materia³. La segunda es la negación la de división en cuanto que se niega la división del superior en inferiores. Esta es propiamente a la que compete al individuo que es especie especialísima, pero es una consideración lógica, además esta indivisión se origina de la primera⁴.

Con ello tiene claro Javelli que el individuo es indivisible tanto metafísicamente como lógicamente. Como fundamento de la indivisibilidad metafísico hace falta plantear el principio de individuación de las sustancias materiales. Por esta razón el dominico tiene presente la necesidad de exponer la doctrina tomista.

Para empezar recuerda que supuesto y naturaleza en las criaturas corporales son distintos: *in rebus corporalibus ex materia et forma necesse est quod differant suppositum et naturam*⁵. Asimismo subraya que el supuesto metafísico es lo que es singular, indistinto en sí y distinto de todo lo demás⁶. Ahora bien, el dominico a partir de ello, parte a analizar el fundamento mismo de la singularidad del supuesto.

Lo primero que afirma es que por tal singularidad decimos que las cosas se distinguen en número, pese a que posean naturaleza de igual perfección formal. De ahí concluye el dominico que el supuesto incluye algo que no hay en la naturaleza: *suppositum inducit in sua ratione formali si diffiniatur aliquid, quod*

³ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum Primae partis Angelici Doctoris D. Thomae*. Q. 3, a. 1, fol. 10 b, 66-76: “Adverte quod individuo duplex indivisio competit: Prima negatio divisionis in plura distincta realiter, quia divisione reali dividitur homo in Sortem et Platonem. Et albedo in hanc et in illam albedinem; et hanc indivisionem trahit a materia positive vel negative, positive quidem respectu formarum receptibilium in materia (...) Negative autem respectu formarum non receptibilium in materia”.

⁴ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum Primae partis Angelici Doctoris D. Thomae*. Q. 3, a. 1, fol. 10 b 77-11a 2: “Secundam est negatio divisionis qua dividuntur superiora inferiora et haec competit individuo ut stat sub specie specialissima, et est consideratio logica, et haec indivisio originatur ex prima”.

⁵ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum Primae partis Angelici Doctoris D. Thomae*. Q. 3, a. 3, fol. 11a 42-43.

⁶ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum Primae partis Angelici Doctoris D. Thomae*. Q. 3, a. 3, fol. 11a 26-33: “quaereremus utrum hic homo sit sua humanitas. Adverte secundo quod cum decisio fiat in articulo per distinctionem vel per identitatem inter suppositum et naturam (...) Nam apud metaphysicum suppositum est singulare completum in natura indistinctum in se et distinctum a quolibet alio quod non est ipsum”.